
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 316/2025, de 08/12/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

DA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIAS AMBIENTAIS. 

 

 

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e 

de acordo com o Processo UDESC 00045028/2025, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Qualificação da Dissertação de 

Mestrado em Ciências Ambientais intitulada “Avaliação da eficiência de soluções de 

drenagem urbana sustentável e socioeconômica na mitigação de inundações na bacia 

do rio ponte grande, Lages-SC”, do mestrando LEONARDO FRANCISCO ZATTI, a realizar-se 

no dia 16 de dezembro de 2025, às 14h00, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. LEONARDO JOSOÉ BIFFI - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. FERNANDO MAINARDI FAN - (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo 

Dr. EDER ALEXANDRE SCHATZ SÁ - (UNICENTRO/PR) – Membro externo  

Dra. SABRINA ANTUNES VIEIRA  – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso  
Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
 (Portaria nº 1773 de 21/11/2025) 

 


